
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ   

 Внеочередное 28 заседание депутатов  2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 144 

 

«28» октября 2021г.       с. Красноармейское 

 

О внесении изменений в решение Красноармейского сельского совета 

Красноперекопского района Республики Крым от 11.08.2021 года № 135  

«Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории 

муниципального образования Красноармейское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Красноармейского сельского поселения, рассмотрев Заключение 

министерства юстиции Республики Крым от 26.08.2021г., Красноармейский 

сельский совет РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Красноармейского сельского совета Красноперекопского 

района Республики Крым от 11.08.2021 года № 135 «Об утверждении Правил 

благоустройства и содержания территории муниципального образования 

Красноармейское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым» (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 Решения исключить. 

1.2. Подпункт 7 пункта 1 статьи 4 главы 2 приложения к Решению изложить в 

новой редакции следующего содержания: 

«7) на территориях, прилегающих к индивидуальным домовладениям - 

собственники, владельцы индивидуальных домовладений, лица, имеющие права 

владения и (или) пользования индивидуальным домовладением, на основании 

Соглашения о благоустройстве, заключенного на добровольной основе с 

администрацией Красноармейского сельского поселения;». 

1.3. Подпункт 10 пункта 1 статьи 4 главы 2 приложения к Решению изложить в 

новой редакции следующего содержания: 

«10) на территориях, прилегающих к землям сельскохозяйственного назначения 

– лица, использующие земельный участок для производства сельскохозяйственной 

продукции, на основании Соглашения о благоустройстве, заключенного на 

добровольной основе с администрацией Красноармейского сельского поселения.».  

1.4. Пункт 5 статьи 19 главы 7 приложения к Решению изложить в новой 

редакции следующего содержания: 

«5. Физические лица и юридические лица независимо от их организационно- 

правовых форм, индивидуальные предприниматели обязаны обеспечивать 

своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве 

собственности или ином вещном праве земельных участков, а также прилегающих 



территорий на основании Соглашений о благоустройстве, заключенных на 

добровольной основе с администрацией Красноармейского сельского поселения.». 

1.5. Пункт 1 статьи 29 главы 7 приложения к решению изложить в новой 

редакции следующего содержания: 

«1. Собственники (или) наниматели жилых домов частного жилищного 

фонда (далее - владельцы жилых домов), если иное не предусмотрено законом или 

договором, обязаны: 

1.1. обеспечить надлежащее состояние фасадов жилых домов, ограждений 

(заборов), а также прочих сооружений в границах домовладения. Своевременно 

производить поддерживающий их ремонт и окраску; 

1.2. установить на жилом доме знаки адресации и поддерживать его в 

исправном состоянии, шаблон знака адресации, устанавливается постановлением 

администрации Красноармейского сельского поселения; 

1.3. содержать в порядке территорию домовладения, обеспечивать 

надлежащее санитарное состояние прилегающей к домовладению территории на 

основании Соглашений о благоустройстве, заключенных на добровольной основе с 

администрацией Красноармейского сельского поселения; 

1.4. содержать в порядке зеленые насаждения в границах домовладения, 

проводить санитарную обрезку кустарников и деревьев, не допускать посадок 

деревьев в охранной зоне газопроводов, кабельных и воздушных линий 

электропередачи и других инженерных сетей; 

1.5. очищать канавы и трубы для стока воды, в весенний период 

обеспечивать проход талых вод; 

1.6. складировать счищенный с прилегающей территории снег таким 

образом, чтобы был обеспечен проезд транспорта, доступ к инженерным 

коммуникациям и сооружениям на них, проход пешеходов и сохранность зеленых 

насаждений; 

1.7. своевременно уничтожать на прилегающей территории сорную 

растительность и карантинные сорняки (амброзию и др.) производить 

своевременный покос травы (допустимая высота травы 15-20 см) на основании 

Соглашений о благоустройстве, заключенных на добровольной основе с 

администрацией Красноармейского сельского поселения.» 

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании 

администрации Красноармейского сельского поселения, на официальном сайте 

муниципального образования Красноармейского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на Портале Правительства 

Республики Крым.  

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Председатель Красноармейского сельского совета – глава 

администрации Красноармейского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым   Е.Н. Косилова 


